⁶ In *BHL* 913a, the baptism was performed by an unknown saint. *BHL* 917 and 921 identify this saint with Origen's messenger, and *BHL* 916 with Valentinus (Gaiffier 1959: 28, n. 1). For a discussion of *BHL* 920, see below.

⁷ So also the *Martyrologium Romanum* and *BHL* 915. Gaiffier (1959), attempting to explain the location of Saint Barbara's martyrdom in Nicomedia, a name which does

cutions. According to *BHL* 916, Saint Barbara pondered the difference between her parents' anthropomorphous gods and the creative power on which the existence of the earth and the sky depends. Her reason told her that the gods of her parents were created things, had had an existence like her own. That existence they owed to an uncreated being. Therefore she despised the pagan gods and longed to know the true God.⁸ A rumor came to Nicomedia that in Alexandria there lived a very wise man, Origen by name. It occurred to her that he was the very man who could teach her the truth, who could confound the pagan Gods, and considered how she might contact him. Since her father was "nobilis et valde potens," she did not reveal her secret to him, and since she had no "curator" who could speak on her behalf, she resolved to send a letter to Origen asking the questions she had contemplated concerning the true God. Origen responded: "[S]cire debes, quod unus est verus Deus in substantia et trinus in personis, scilicet pater et filius et spiritus sanctus." He entrusted a priest, Valentinus, with the letter. In Nicomedia, Saint Barbara's father was told that Valentinus was a skilled physician from Alexandria, a man who could cure souls. He was allowed to visit and converse with Saint Barbara. He instructed her in the Faith and baptized her. We hear nothing further of him.

Next follows the account of Saint Barbara's confrontation with her father about her suitors, her father's journey, the windows, and Saint

not appear until the eleventh century, proposes the following hypothesis: "Plusieurs recensions donnent à 5^{te} Barbe une compagne de matyre, Julienne; or, il existe une vinctime célèbre de la persécution de Maximien, Julienne de Nicomédie" (40-41). Concerning *Civitas Solis*, Gaiffier comments: "Le nom de *Civitas Solis*, traduisant le grec Héliopolis, laissait sans doute perplexes les hagiographes. Mais c'est seulement à l'époque moderne que Nicomédie a évincé pour le bon les autres noms de lieu" (41).

⁸ *BHL* 916: "Erat autem beata Barbara ingeniosa et a tenera aetate vanas cogitationes relinquens coepit divina cogitare. Cum enim semel templum intraret, videns simulacra parentibus suis ait: quid sibi volunt hae similitudines hominum? Respondent parentes: taceas, non hominum, sed Deorum sunt et volunt adorari per illud, quod nescitur et quod non videtur. Barbara dixit: fuerunt quondam homines, quos nunc colimus? Respondent: ita. Ex hoc beata Barbara die noctuque replicabat tacita dicens: si homines fuerunt Dii nostri, ergo nati sunt ut homines, mortui sunt ut homines; si Dii essent, nec nati fuissent nec mortui, quia deitas, ut mihi videtur, nec coepit nec desinit esse. Homo etiam habet originem terrae, quia terra est materia ejus, si ergo homo de terra est et homo Deus est, ergo aliquid praecessit eum, quod ejus origo dicitur; sic aptius dicerem terram Deum. Sed quia nec terra a se est nec coelum a se nec aër a se nec aqua a se, ex quibus quatuor elementis constat homo, sed creaturae sunt, necesse est his esse creatorem. Ecce quanta sapientia in tam juvenili puella. Tandem tradita studiis liberalibus alta transscendebat, sed defuit ei notitia veri Dei, vanos autem Deos occulte sprexit, et cum vidit Diis, scilicet lignis et lapidibus, flectere genua sensibilia insensibilibus mutis, animo valde correxit."